П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПРИАЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРИМОРСКО - АХТАРСКОГО РАЙОНА

от 3 декабря 2014 года                                                                                                        № 215
станица  Приазовская

 О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от  30 октября 2014 года № 158 "Об утверждении муниципальной программы

"Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района" на 2015 – 2017 годы"
          В соответствии с Заключением контрольно-счетной палаты муниципального образования Приморско-Ахтарский район от 2.12.2014 года № 391 и постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  от 3.12.2014 года № 207 "О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  от 29 августа 2014 года № 113 "Об утверждении Перечня муниципальных программ Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района  на 2015 год" администрация Приазовского       сельского    поселения       Приморско-Ахтарского  района     п о с т а н о в л я е т:

         1. Утвердить муниципальную программу «Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» на 2015 – 2017 годы (прилагается).

         2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава Приазовского сельского поселения
Приморско-Ахтарского района                                               Г.Л.Тур

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

от 3.12.2014 года №  215

Муниципальная программа

«Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»  на 2015 – 2017 годы
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района» на 2015 – 2017 годы
	Координатор муниципальной программы
	администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Координатор муниципальной подпрограммы
	отсутствует

	Участники муниципальной программы
	администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Ведомственные целевые программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Задачи муниципальной программы
	гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

профилактика безнадзорности в молодёжной среде;

формирование здорового образа жизни молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

организация трудового воспитания, занятости молодёжи

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие детей и молодёжи;

количество молодых людей, вовлечённых в молодёжный совет при главе Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на повышение общественно-политической активности молодёжи;

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности;

количество молодых людей, вовлечённых в добровольческую деятельность;

количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни;

количество подростков, вовлечённых в организацию временной занятости

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Объем бюджетных ассигнований муниципальной программы
	объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы из бюджета поселения, составляет 322,5 тыс., рублей, в том числе по годам:

2015 год – 107,5 тыс. рублей

2016 год – 107,5 тыс. рублей

2017 год – 107,5 тыс. рублей

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы
На рубеже второго и третьего тысячелетий одной их главных характеристик развития мировой цивилизации в целом является возрастание роли человека во всех сферах жизни. Накопление общественного богатства сегодня уже происходит не только в капитале, а преимущественно в человеке. Общество, вкладывающее деньги в молодёжь (в её обучение, воспитание, быт, культуру, здоровье), инвестирует свой прогресс.

В связи с необходимостью укрепления роли молодёжи в становлении и развитии современного общества на федеральном уровне 18 декабря 2006 года была принята Стратегия государственной молодёжной политики в Российской Федерации, на краевом уровне с 1 января 2014 года согласно постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября        2013 года № 1159 вступила в силу государственная программа Краснодарского края «Молодёжь Кубани».

Государственная молодёжная политика является системой формирования приоритетов и мер, направленных на создание условий и возможностей для успешной социализации и эффективной самореализации молодёжи, для развития её потенциала в интересах территории, следовательно, на её социально-экономическое и культурное развитие.

Государственная молодёжная политика на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района реализуется органами местного самоуправления во взаимодействии с молодёжными и детскими общественными объединениями и иными юридическими и физическими лицами.

В целях эффективной реализации государственной молодёжной политики на территории Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района разработана настоящая Программа, которая ориентирована на граждан поселения в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также на молодые семьи.

В Приазовском сельском поселении Приморско-Ахтарского района численность молодёжи в возрасте от 14 до 30 лет на 1 января 2014 года составляет 290 человек.

В целях решения стратегических задач молодёжной политики поселения, с учётом численности молодёжи от общего числа жителей территории, при разработке Программы использован программно-целевой метод. Выбор программно-целевого метода позволяет рассматривать молодёжь в качестве  целевой группы программы.

Программно-целевой метод управления позволяет оперативно и с максимальной степенью управляемости создавать новые инструменты и технологии реализации приоритетов молодёжной политики. Кроме того, Стратегией государственной молодёжной политики в Российской Федерации задан проектный метод управления при реализации мероприятий.

Применение программно-целевого метода в решении ключевой проблемы позволит:

обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контроль над целевым использованием бюджетных средств;

создать условия для устойчивого развития сферы государственной молодёжной политики.

Таким образом, будут созданы условия для полноценного развития на территории поселения сферы молодёжной политики и увеличения вклада молодёжи в социально-экономическое развитие муниципалитета.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Приазовского сельского поселения  Приморско-Ахтарского района.

Комплексная реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

профилактика безнадзорности в молодёжной среде;

формирование здорового образа жизни молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

социальное обслуживание молодёжи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан,   организация трудового воспитания, профессионального самоопределения и занятости молодёжи.
Перечень целей, задач и характеризующие их  целевые показатели      Программы изложены в приложении № 1 к Программе.
Сроки реализации муниципальной программы: 2015 – 2017 годы.
	 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к муниципальной программе «Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»
	№

п/п
	Наименование целевого

показателя
	Единица

измерения
	Ста-тус*
	Значение показателей

	1-й год

реализации
	2-й год

реализации
	3-й год

реализации
	….
	N год

реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Муниципальная программа «Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»

	Цель: развитие и реализация потенциала молодёжи в интересах Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Задача: гражданское и патриотическое воспитание, творческое, интеллектуальное и духовно-нравственное развитие молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района; профилактика безнадзорности в молодёжной среде; формирование здорового образа жизни молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

организация трудового воспитания, занятости молодёжи

	1.1
	Целевой показатель: Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие детей и молодёжи
	человек

	70
	100
	150

	1.2
	Целевой показатель:  количество молодых людей, вовлечённых в молодёжный совет при главе Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района
	человек

	11
	13
	15

	   1.3
	Целевой показатель:
количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на повышение общественно-политической активности молодёжи
	человек

	5
	10
	15

	   1.4
	Целевой показатель количество молодых людей, участвующих в мероприятиях творческой и интеллектуальной направленности
	человек

	9
	15
	25

	   1.5
	Целевой показатель: количество молодых людей, вовлечённых в добровольческую деятельность

	человек

	10
	15
	20

	    1.6
	Целевой показатель: количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни

	человек

	80
	110
	150

	    1.7
	Целевой показатель: количество подростков, вовлечённых в организацию временной занятости

	человек

	3
	3
	3

	2
	Основное мероприятие №1 «Проведение военно-патриотических конкурсов, туристических походов, игр и соревнований»

	Цель: Количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, духовно-нравственное развитие детей и молодёжи

	Задача:  профилактика безнадзорности в молодёжной среде; формирование здорового образа жизни молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	2.1
	Целевой показатель: количество молодых людей, участвующих в мероприятиях, направленных на формирование здорового образа
	человек

	80
	110
	150

	3.
	Основное мероприятие № 2 «Занятость несовершеннолетних в каникулярный период и  услуги работника по работе с несовершеннолетними в летний период»

	Цель: организация занятости молодежи  Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Задача: организация трудового воспитания, занятости молодёжи

	3.1
	Целевой показатель: количество подростков, вовлечённых в организацию временной занятости
	человек

	3
	3
	3

	Основное мероприятие № 3 «Социальное обслуживание молодёжи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан,   организация трудового воспитания, занятости молодёжи»

	Цель: реализация потенциала молодёжи в интересах Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	Задача: формирование здорового образа жизни молодёжи Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района

	4.1
	Целевой показатель: количество подростков, вовлеченных в жизнедеятельность поселения
	человек

	80
	110
	150

Специалист 1 –ой категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                                                 Н.Н.Медведева

	 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к муниципальной программе   «Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 к муниципальной программе  «Молодежь Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финанси-рования,

всего

(тыс.руб)
	В том числе по годам
	Непосред-ственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы (к примеру, муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель)

	1 год реали-зации
	2 год реали-зации
	3 год реали-зации
	N год реали-зации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Основное мероприятие №1
«Проведение военно-патриотических конкурсов, туристических походов, игр и соревнований»
	всего
	29,1

	9,7

	9,7

	9,7

	Увеличение числа молодых людей принимающих участие в мероприятиях
	администрация Приазовского сельского поселения

	местный бюджет
	29,1

	9,7

	9,7

	9,7

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	2.
	 Основное мероприятие № 2

«Занятость несовершеннолетних в каникулярный период и  услуги работника по работе с несовершеннолетними в летний период»
	всего
	64,2
	21,4
	21,4
	21,4

	Ежегодное трудоустройство 3 подростков в каникулярный период и 1-го работника
	администрация Приазовского сельского поселения

	местный бюджет
	64,2
	21,4
	21,4
	21,4

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

	3.
	 Основное мероприятие № 3

«Социальное обслуживание молодёжи, содействие экономической самостоятельности молодых граждан,   организация трудового воспитания, занятости молодёжи»
	всего
	229,2
	76,4
	76,4
	76,4

	Услуги работника по работе с молодежью
	администрация Приазовского сельского поселения

	местный бюджет
	229,2
	76,4
	76,4
	76,4

	краевой бюджет
	0
	0
	0
	0

	федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

Специалист 1 –ой категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                                                          Н.Н.Медведева

3. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Финансирование мероприятий муниципальной программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Объем финансовых ресурсов, предусмотренных на реализацию муниципальной программы, составляет  322,5 тыс. рублей, в том числе:
	Источник финансирования

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Местный бюджет, в том числе
	107,5
	107,5
	107,5

4. Методика оценки эффективности
реализации муниципальной программы
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года с использованием базовых положений оценки эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, утвержденным постановлением администрации Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района от 28 июля  2014 года № 102.

5. Механизм реализации муниципальной программы
и контроль за ее выполнением
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района.

Координатор муниципальной программы в процессе реализации муниципальной программы:

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

разрабатывает формы отчетности для координаторов подпрограмм и участников муниципальной программы, необходимые для осуществления контроля за выполнением муниципальной программы, устанавливает сроки их предоставления;

проводит мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетности, представляемой координаторами подпрограмм и участниками муниципальной программы, ежеквартально до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в администрацию Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района результаты мониторинга;

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее – доклад о ходе реализации муниципальной программы) и до 1 марта года, следующего за отчетным годом, предоставляет его в администрацию Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При реализации мероприятия муниципальной программы координатор муниципальной программы выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем бюджетных средств.

Координатор программы, как муниципальный заказчик:

заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля        2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

проводит анализ выполнения мероприятия;

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.

Координатор программы как главный распорядитель бюджетных средств в пределах полномочий, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации:

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Исполнителями (в случае если мероприятие не предполагает финансирование за счет средств местного бюджета) выступают администрация Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района, муниципальное казенное учреждение культуры сельский дом культуры Приазовского сельского поселения Приморско-Ахтарского района. Исполнители мероприятий программы обеспечивают реализацию мероприятий и проводят анализ их выполнения.

Специалист 1 –ой категории администрации

Приазовского сельского поселения

Приморско-Ахтарского района                                                   Н.Н.Медведева